3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ597 8SRCU 2ZBAV JLYPK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2996.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

13/11/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatorio M
ensal de A

tividade

7.1. Análise setembro de 2017

7.1.1 Ativo

Os dados comparativos da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa,
entre 31 de agosto e 30 de setembro de 2017.

Composição do Ativo em agosto e setembro de 2017 (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Ativo (em milhares de R$)
Agosto

2017
AV

Setembro

2017
AV AH

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lentes  de Caixa 12.982   1,07% 1.288   0,11% -90,08%

Contas  a  Receber de Cl ientes  81.921   6,74% 81.252   6,80% -0,82%

Estoque 39.067   3,21% 44.283   3,70% 13,35%

Impostos  a  Recuperar 5.931   0,49% 6.770   0,57% 14,15%

Adiantamento Fornecedores 13.491   1,11% 10.562   0,88% -21,71%

Outras  Contas  a  Receber 5.733   0,47% 5.716   0,48% -0,30%

159.125   13,09% 149.871   12,53% -5,82%

Ativo Não Circulante 0,00%

Apl icações  Financeiras  Garantidoras 4.333   0,36% 4.334   0,36% 0,02%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 2.059   0,17% 2.068   0,17% 0,44%

Partes  Relacionadas 75.370   6,20% 73.137   6,12% -2,96%

Depós itos  Judicia is 2.210   0,18% 2.260   0,19% 2,26%

Contas  a  Receber 49   0,00% 25   0,00% -48,98%

Imobi l i zado 951.234   78,25% 943.088   78,87% -0,86%

Intangível 21.137   1,74% 20.794   1,74% -1,62%

Diferido 186   0,02% 140   0,01% -24,73%

1.056.578   86,91% 1.045.846   87,47% -1,02%

Total do Ativo 1.215.703   100,00% 1.195.717   100,00% -1,64%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ597 8SRCU 2ZBAV JLYPK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2996.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

13/11/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatorio M
ensal de A

tividade

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

22

Os ativos da Empresa, de agosto de 2017 para setembro de 2017 apresentaram uma redução nominal de 0,44%, passando de

[…]

Ferramentas 23.317   2,45% 23.521   2,49% 0,87%

Móveis e utensilios 11.305   1,19% 11.257   1,19% -0,42%

Equipamentos de informatica 1.109   0,12% 1.084   0,11% -2,25%

Veículos 1.501   0,16% 1.496   0,16% -0,33%

Imobilizado em andamento 51.742   5,44% 48.318   5,12% -6,62%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -2,80% (26.654)   -2,83% 0,00%

Total 951.234 100% 943.087 100% -0,86%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ597 8SRCU 2ZBAV JLYPK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2996.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

13/11/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatorio M
ensal de A

tividade

7.1.2 Passivo

Composição do Passivo e Patrimônio Líquido em agosto e setembro de 2017 (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

25

Passivo (em milhares de R$)
Agosto

2017
AV

Setembro

2017
AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 10.911   0,90% 10.702   0,90% -1,92%

Empréstimos  e Financiamentos 4.683   0,39% 5.430   0,45% 15,95%

Obrigações  Trabalhis tas  e Previdenciárias 22.913   1,88% 23.106   1,93% 0,84%

Impostos  a  Recolher 6.147   0,51% 4.828   0,40% -21,46%

Impostos  Parcelados 62.117   5,11% 58.458   4,89% -5,89%

Adiantamentos  a  Cl ientes 14.311   1,18% 13.048   1,09% -8,83%

Outras  Contas  a  Pagar 10.487   0,86% 9.036   0,76% -13,84%

131.569   10,82% 124.608   10,42% -5,29%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 40.612   3,34% 40.415   3,38% -0,49%

Impostos  a  Recolher 185   0,02% 175   0,01% -5,41%

Impostos  Parcelados 166.325   13,68% 165.435   13,84% -0,54%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 87.405   7,19% 86.797   7,26% -0,70%

Provisão para  Contingências 4.793   0,39% 4.793   0,40% 0,00%

Outras  Contas  a  Pagar 400   0,03% 330   0,03% -17,50%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,83% 10.055   0,84% 0,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 529.261   43,54% 530.184   44,34% 0,17%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 458.797   37,74% 447.361   37,41% -2,49%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

1.299.027   106,85% 1.286.739   107,61% -0,95%
0

Total Passivo 1.430.596   117,68% 1.411.347   118,03% -1,35%

Patrimonio Líquido (em milhares R$)
Agosto

2017
AV

Setembro

2017
AV AH

Capita l  Socia l 64.916   5,34% 64.916   5,43% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.265   0,68% 8.261   0,69% -0,05%

Ajuste de Aval iação Patrimonia l 241.131   19,83% 239.955   20,07% -0,49%

Reserva de Lucros (529.205)   -43,53% (528.762)   -44,22% -0,08%

Total do PL (214.893)   -17,68% (215.630)   -18,03% 0,34%

Total Passivo + PL 1.215.703   100,00% 1.195.717   100,00% -1,64%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ597 8SRCU 2ZBAV JLYPK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2996.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

13/11/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatorio M
ensal de A

tividade

Considerando os saldos de balanço, na data base 30 de setembro de 2017, o Passivo apresentou o saldo de R$1.411.347(mil),